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L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA . Y230 / (9
DIFERENCIAL EVENTOS Proc.n
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Teresina, 28 de junho de 2621
A

Comissio de permancnte de Licltcdo da da- assemblela legisiativa do maranhio
AT: Senhor Pregoeire André Lus Pinte Mala

Assunty: SOLICITACAQ DE FESCLARECIMENTO

- A pmpresa L. %'!\.,!Eﬂiu‘fi MENDES DE SOUSA- DIFERENCIAL
EVENTOSRUA SAO PEDRO. 3000 BAIRRO ILHOTA,CNPJ 07.686.538/0001-40
INS.EST 16.414.763-0, através do seu mp.ra.:,x::.mm;. legal  LIDIANA PINHEIRO
MENDES DE SOUSA RG 296042 PL UPF 240.493.793-68 solicita, vem solicitar os
seguintes esclarecimentos odos questionamentos ora pleiteado pela empresa:

ftem 4.21 Quanto qualiflacagdo 1éenica ¢ ouiros

01-Autorizaciio & ligenca expedida pela vighidneia sanitaria a empresa
pode participar com a vigilancia do seu estado?

02-Nao entendi guando vocé solicita o atestado de responsabilidade técnie
da nuiricionista qus comprove que o proficional ja tenha executado para
drgdo ou entidade da Adminstracdo publicadireta indireta estadual
municipal ou federal

03- Porgue o Atssiado de responsabilidade Téenica Profissional, o
Técnico responde téonicaments pelas empresa nas Atividades de
Alimentacéc e nutricéo,

D4-A empresa néo & -::-%3;" gatla a apresentar este atestado chama-se
formalismo, jdgusa e mpresa possui um profissional registrado no
conseiho de nuiri@é*‘_, o ha necessidade deste Atestado.

Dﬁ«Consuli‘amcs o CRN & nos respmﬂdeh fue ndo existe este Alestado que
comprove que o profissional tenha excutado para orgéo, ou entidade
ga adminstragap piblica di:‘a’fa ou ingireta. porque Atestado Técnico
Profissional & pra informar que o  profissional ja responde
iécnicameanie pela empresa & se a2 empresa fornece para 6rgéo publico
automaticamerite o Atsstado gue 2 empresa possul a serve.

08-{segundeo o Wiin. Briamin Zymler ,no voto condutor do acordé@o n°
2.287i2005- Plenario, atender “a letra fria desse dispositovo, sem
considerar os objetivos da administracdo e os limites de exigéncias
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cenitos Digdginail oo

07-de qualificagdo Técnica, suficientes para garantir do cumprimento
das obrigagdes, seria debordar para o formalismo que se basta em
si mesmo, sem ter vista qualquer outro objetivo consentaneo com o
interesse publico vale ressaltar , por fim , que a demonstracao de
vinculo empregaticio no momento do certame configura restricao
indevida ao carater competitivo da licitagdo e viola o dispositivo
constitucional gque somente permite exigéncias indispenséaveis a
garantia do cumprimentoc das obrigacdes).

(Na visdo do TCU para fins de comprovagao da capacidade Tecnica
profissionai, € irregular a exigéncia de demonstragdo de vinculo
empregaticio do proficcional para comprovacao em licitagdes.

No entanto é preciso alertar que essa medida representa interpretagéo
que ndo se zjusta & finalidade da lei e & consolidada jurisprudéncia do
TCU. O dispositovo & legal possui objetivo que os profissionais indicados
possam desempenhar suas fungdes e assegurar a execugdo do objeto
licitade

Portante solicitamos que seja retirada esta comprovagido que ©
profissional j& tenha executado para 6rgao publico ou entidade da
administracdo publica direta ou indireta, federal, estadual e municipal,
compativel com o objeto da licitaglo, porque chama-se formalismo fudo
que se colocar num edital para restriguir a competicao chama-se
formalismo principalmente quando nio tem ampro legal..

Quanto as declaragdo: e-ei ~f- f1~g- h-h1também todas sio puro
formalismo principalmente:

h. Um ou mais atestado(s) e/ou declaracéo(des) de capacicade

técnica, expedido(s) per pessoa(s) juridica(s) de direito publico ou

privade, em nome da licitante, que comprove(m):

h1. Experiéncia minima de 3 (irés) anos na prestacao de
servicos de eventos. ininterruptos cu néo, até a data da sessao
plblica de abertura do Pregéo;

hZ. Que a licitante execuiou ou executa contrato
compativel com a prestagao de servigos de eventos com
alcance estadual em pelo menos 03 (trés) municipios, nos
yitimos 5 {(cinco) anos;

Porque vocé se coniradiz quando pede os atestados registrado no
conselho de nutricdo, mesmo porgue o conselho de nutricdo tem o
modelo de Atestado
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06/07/2021 Gmail - Solicitagdo de esclarecimento

wimail cpl alema <cplalema@gmail.com>

Solicitagdo de esclarecimento
4 mensagens

Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa <diferencialeventos.pi@gmail.com> 27 de junho de 2021 18:10
Para: cplalema@gmail.com
. ; CPL/ALEMA
Boa noite senhor Pregoeiro Fls.: @ oL
Segue em anexo solicitagéo de esclarecimento referente ao Prego Eletrénico n°18/2021. :":)C' N_4230 /18,
up.:

Atenciosamente ‘b(

LIDIANA PINHEIRO MENDES DE SOUSA \z

TITULAR

=4 SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO ALEMA. pdf
e 2599K

—

Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa <diferencialeventos.pi@gmail.com> 28 de junho de 2021 10:59
Para: cplalema@gmail.com

Solicitaros a confirmacéo do e-mail sobre os esclarecimento

Lidiana
[Texto das mensagens anteriores ocuito)

cpl alema <cplalema@gmail.com> 5 de julho de 2021 11:30

Para: Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa <diferencialeventos.pi@gmail.com>

Segue em anexo os esclarecimentos.
[Testo das mensagens anteriores oculto)

= Resposta ao Pedido de Esclarecimento - PE 018 -21.pdf
— 193K

—_—

diana Pinheiro Mendes de Sousa <diferencialevenios.pi@gmail.com> 5 de julho de 2021 12:59
Para: cpl alema <cplalema@gmail.com>

Bom dia senhor Arthur Baldez Silva - Pregoeiro da Alema,
Acusamos o recebimento da resposta do nosso questionamento
Obrigado pela Atengao

LIDIANA PINHEIRO MENDES DE SOUSA
Representante Legal da empresa

[Textc das mensagens anteriores ocuito]

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=b8530dec? 2&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1 7037558723060 1 72258&simpl=msg-f%3A1703755... 1/1
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FIRO MENDES DE SOUSA Fls.: 003 )

DIFERENCIAL EVENTOS Proc.N°_Y42 30/ 19
RUA SAC PEDRO, 3000 BAIRRO ILHOTA Rub.; k
CNPJ 07.686.538/0001-40 INS.EST.19.414.763-0 —
FONE: (86) 3222-3417 /86 - 99509-0079 ﬁ(

Email: diterene .ol emaiionm

Teresina, 28 de junho de 2021
A

Comisséio de permanente de Licitedo da da assemblein legislativa do maranhas
AT: Senhor Pregoeire André Luis Pinte Maia

Assunte: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO

A empresa L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA- DIFERENCIAL
EVENTOS,RUA SAO PEDRO. 3000 BAIRRO ILHOTA.CNPI 07.686.538/0001-40
INSEST19.414.763-0, através do seu representante legal  LIDIANA PINHEIRO
MENDES DE SOUSA RG 296042 PL CPF 240.493.793-68.s0licita, vem solicitar os
seguintes esclarecimentos odos questionamentos ora pleiteado pela empresa:

ftem 4.21 Quanto qualifiacacio Téenica € outros

U1-Autorizacdo e licenca expedida pela vigildncia sanitéria a empressa
pode participar com a vigilancia do seu estado?

02-N&o entendi quando vocé solicita o atestado de responsabilidade técnia
da nutricionista que comprove que o proficicnal ja tenha executado para
orgac ou entidade da Adminstracdc publicadireta indireta estadual
municipal ou federal.

03- Porque o Atestado de responsabilidade Técnica Profissional, o

Técnico responde técnicamente pelas empresa nas Atividades de
Alimentacao e nutricédo,

04-A empresa n&o é obrigada a apresentar este atestado chama-se
formalismo, j& que a emptesa possui um profissional registrado no
conselho de nutricdo, ndo ha necessidade deste Atestado.

05-Consuitamos o CRN & nos respondeu que n3o existe este Atestado que
comprove que o profissicnal  tenha excutado para 6rgdo, ou entidade
da adminstrag@p publica direta ou indireta. porque Atestado Técnico
Profissional € pra informar que o  profissional j@ responde
tecnicamente pela empresa e se a empresa fornece para orgéo publico
automaticamente o Atestado que 2 empresa possyj ja serve,

06-{segundo o Min. Briamin Zymler ,no voio condutor do acordio n®
2.297/2005- Plendrio, atender “a letra fria desse dispositovo, sem
considerar os objetivos da administrac@o e os limites de exigéncias
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07-de qualificacdo Técnica, suficientes para garantir do cumprimento
das obrigacdes, seria debordar para o formalismo gue se basta em
si mesmo, sem fer visia qualguer outro objetive consentaneo com o
interesse publico vale ressaltar , por fim , gue a demonstracio de
vinculo empregaticio no momento do certame configura restricéo
indevida ao cardter competitive da licitaga@o e vicla o dispositive
constitucional gue somente permite exigéncias indispenséveis a
garantia do cumprimentc das obrigagdes).

{Na visdo do TCU para fing de comprovagio da capacidade Tecnica
profissional, € Irregular a exigéncia de demonstracio de vinculo
empregaticio do proficcional para comprovacio em licitagées.

No entanto é preciso alertar que essa medida representa interpretagao
que ndo se zjusta a finalidade da lel e & consolidada jurisprudéncia do
TCU. O dispositovo ¢ legal possui objetivo que os profissionais indicados
possam desempenhar suas funcbes e assegurar a execucgdc do objeto
licitado

Portante solicitamos que seja retirada esta comprovacio que o
profissional ja tenha executsdo para 6rgdo publico ou entidade da
administragao publica direta ou indireta, federal, estadual e municipal,
compativel com o objeto da licitagdo, porgue chama-se formalismo tudo
que se colocar num edital para restriguir a competicdo chama-se
formalismo principaimente quando nac tem ampro legal..

Quanto as declaracdo: e¢-e¢1 ~1- fi—g- h-h1também todas sdo puro
formalismo principalmente:

h Um ou mais atestado(s) e/ou declaracdo(des) de capacidade

{ecnica. expedido(s) por pessoca(s) juridica(s) de direito publico ou

privado. em nome da licitante, que comprove(m):

h1. Experiéncia minima de 3 {trés) anos na prestagado de
servicos de eventos, ininterruptos ou ndo, até a data da sessio
publica de abertura do Pregao;

hZ. Que g licitante executou ou executa contrato
compalivel com a prestacao de serviges de eventos com
alcance estadual em pelo menos 03 (trés) municipios, nos
ultimos 5 {cinco) anos;

Porgque vocé se contradiz quando pede os atestados registrado no
conselho de nutrigdo, mesmo porque o conselho de nutricdo tem o
modelo de Atestado



| CPL/GALEMA
L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA Fls.: 0>

DIFERENCIAL EVENTOS Proc.Ne  Y230/2018

RUA SAQ PEDRO, 3000 BAIRRO ILHOTA  Ruba__

CNPJ 07.686.538/0001-40 INS.EST.19.414.763-0
FONE: {86) 3222-3417 /86 - 99909-0079

Email: dirgrencialevemos.s

Veja as regras que proibe solicitagbes absurdas nos Editais

permite exkgir do lictants apenas
das guaisguer Bx gm,fg‘.;a*: Gue inibam
§ B°. do sitado diploma federal

cu de aptdio com
toais especificos, du guaisausr
que inbam a participagdo ng Ioiagse.

vinistrador publico
peficipacin s 2
de i&uS&m?@ﬁhG
mo, 12 meses.

;s; ‘o 1;31*{_‘3"30%0 r%a

gefsisty ma?hgao aao
JuE ¢ A&es*ta»:}o terha
20 dg vaidade’ sls
¢ NEs desaparece com ¢
‘ astado  congoiidou-s2 &
Jerna uin abnsure GO Q’Z‘ﬁi GUe s "SC«’&?
¢ de gue Brasilia foi piojetada na

clausulzs oy
compelibve e
ca eads oy

imgeartinente oy

X



CPL/ALEMA

Fis-: v
Proc. Ne Uz 30 /1
Rub.: B

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHAO

Instalada em 16 de fevereiro de 1835
Comissao Permanente de Licitagdo — CPL

PREGAO ELETRONICO N° 018/2021
PROCESSO ADMINISTRACAO N° 4230/2019
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para a prestagiio de servicos de Buffet visando
atender os eventos institucionais promovidos pela Assembleia Legislativa do Estado do
Maranhdo/ALEMA, na capital e interior do Estado, conforme caracteristica e condigdes no
Termo de Referéncia, Anexo I do presente edital.

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO — CPL/ALEMA, por meio
de seu Pregoeiro infra-assinado, em face dos questionamentos realizados traz a baila as
respostas aos pedidos de esclarecimentos:

Questionamentos:
Anexo I desta resposta do pedido de esclarecimente

Resposta:
Em resposta aos questionamentos postos consignamos o que se segue:

Inicialmente, importa consignar que o presente pedido de esclarecimento foi
encaminhado pela licitante L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA (DIFERENCIAL
EVENTOS) ¢é tempestivo, uma vez que os pedidos de esclarecimentos foram enviados dentro

do prazo. Ndo obstante, serd realizada sua analisc ¢ resposta.

A licitante poderd apresentar a autorizagdo ¢ licenga expedida pela vigilancia
sanitdria do seu estado ou municipio, pois, devem ser observados os requisitos exigidos pela
vigilancia sanitaria para garantir que os fornecedores dos produtos sejam empresas idoneas, e
que assegurem que seus produtos atendam aos requisitos técnicos necessarios.

Cabe destacar que a cartilha ‘Vigildncia Sanitdria e Licitagdo Ptblica’ da Anvisa
considera indispensdvel a apresentagio pelos interessados em fornecer seus produtos e Servicos
aos entes publicos da Autoriza¢do de Funcionamento de Empresa e da Licenca de
Funcionamento Estadual/Municipal, de modo a garantir que sejam empresas iddneas,
inspecionadas periodicamente e que assegurem que a qualidade de seus produtos atende aos
requisitos téenicos necessarios.

I

_‘-E_‘:In._\t‘n—f\zl‘ll_mimﬁain.l: ~\7\m|d.1 Je r-(n;\-'n;_dc “\.I‘Eu:.;rluun!urr. s nl", ‘vmu \{Zn!w(i_n-r. Hulirn; (.'-;JI::T;[,’.‘-7;5)7[_:{_;_:&7\—_7\_.;[_.,hm—_.q; 3269-3737 ¢ (FAX) 3209-3445
Ediwl da Tomada de Pregos n® 001/2016-CPL/AALEMA - servigos de engenhinia para urbanizagio, reforma ¢ ampliagio da Sede Social da ALEMA '\




CPL/%LEJIM .\

Fls.: 0%
Proc.N°__ 4120 )

Rub.:

e N

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHAO %
Instalada em 16 de fevereiro de 1835 '

Comissao Permanente de Licitagdo — CPL

Referente a capacitagdo técnica profissional e operacional, o desempenho
da atividade empresarial conduz ao desenvolvimento de atributos préprios da empresa. Um
deles seria a sua capacidade de exccutar satisfatoriamente encargos complexos e dificeis.
Utiliza-se a expressdo ‘capacidade técnico operacional’ para indicar essa modalidade de
experiéncia, relacionada com a ideia de empresa, ndo se trata de experiéncia pessoal, individual
e/ou profissional.

A qualificagdo técnica operacional envolve acomprovagdo de quea
empresa, como unidade juridica e eccondmica, participara anteriormente de contrato
cujo objeto era similar ao previsto para a contratagdo almejada pela Administragiio Pablica, por
outro lado, utiliza-se a expressdo qualificagdo técnica profissional para indicar a existéncia, nos
quadros (permanentes) de uma empresa, de profissionais em cujo acervo técnico constasse a

responsabilidade pela execucdo de obra similar aquela pretendida pela administracio.

A capacidade técnica pode se referir tanto 4 empresa quanto a pessoa do
responsavel técnico pelo trabalho realizado, quanto ao cabimento da exigéncia de averbagio,
visto ou registro nos conselhos profissionais dos atestados de desempenho fornecidos por

pessoas juridicas.

Em nosso ordenamento juridico, em fungdo do principio da legalidade,
insculpido no art. 5° inciso II, da Constitui¢do Federal, ninguém deve fazer ou deixar de fazer

alguma coisa sendo em virtude de lei. Entfo, para aferir a validade dos requisitos técnicos

para _participacio  em licitacfes, ¢ necessario  verificar ndo s6 se eles

sfo compativeis com as _caracteristicas, quantidades e prazos pretendidos para

0 objeto da licitacfio, como determina diretamente o art. 30, inciso I1, da Lei de Licitacdes,

mas também se tém amparo nas normas especificas que disciplinam a atividade na qual

esse objeto se insere.

No tocante a forma decomprovagio da aptidio para o desempenho de
determinada atividade, o § 1° esclarece que “no caso de obras e servigos, sera feita por atestados
fornecidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado, devidamente registrados nas

entidades profissionais competentes”.

_-I‘ul'.'lcie Manoel Beckman, Avenida JCI'(:)-\;;n"l-«.).(“ihc_,:\".m_c[;t_.‘-\'qln.'.lsﬂ“‘ Si!fg{ﬁmgudur. Bairro Calhau. Sdo Luis/MA. Tclefones: 3269-3737 e (FAX) 3269-3445
Edital da Tomada de Pregos n® 001/2016-CPLIALEMA ~ servigos de engenharia para urbanizagio, relorma ¢ ampliagiio da Sede Social da ALEMA \
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Instalada em 16 de fevereiro de 1835
Comisséo Permanente de Licitagdo — CPL

O TCU possui firme jurisprudéncia quanto a tal interpretacio abrangente do
“quadro permanente” do licitante, que ndo deve ser restrito ao vinculo empregaticio ou
societario, admitindo-se também o vinculo por meio de contrato de prestacdo de servicos
(Acordaos n® 170/2007, n® 141/2008, n° 1.905/2009, n° 2.828/2009, n° 73/2010, n° 1.733/2010,
n®2.583/2010, n® 600/2011, n° 1.898/2011 ¢ n® 2.299/2011, todos do Plenério).

Outrossim, ainda entende o TCU que: “Nos servigos em que seja necessario
exigir alguma qualificagdo profissional especifica, serd possivel, justificadamente, exigir a
capacitagdo técnico-profissional, nos termos do art. 30, §1°, I da Lei n. 8.666/93 (como é feito
nos servigos de engenharia, por exemplo). Nessa hipotese, os profissionais devem ser arrolados,
bem como a experiéncia anterior a ser comprovada por cada um — a qual se limita s parcelas
de maior relevéncia técnica ¢ valor significativo, a serem expressamente indicadas no edital
(art. 30, § 2°, da Lei n® 8.666/93).” A alegaciio de constar um responsavel técnico na sua
Certiddo de Registro ¢ Quitagdo — CRQ, ndo comprova que o profissional estd atualmente

vinculado a empresa.

A Comprovagdo de aptiddo para o fornecimento de servigos em caracteristicas,
quantidades e prazos compativeis com o objeto desta licitagio, por meio da apresentacdo de um
ou mais atestados, fornccidos por pessoas juridicas de direito ptiblico ou privado, envolvendo
os servigos de produgdo, transporte ¢ distribui¢do de refeicdes, por um periodo de 3 (trés) anos
consecutivos.”

E entendimento do TCU da “possibilidade de exigéncia de periodo de
experiéncia somente se aplica, a servigos de caréter continuado, em caréter facultativo, devendo

a Administracdo especificar o nimero de anos de experiéncia exigidos.”. Portanto, trata-se de

uma regra recomendada pelo TCU para garantir que os servigos sejam executados por empresas

com expertise no_mercado. evitando “aventureiros” com pouca experiéncia e passiveis de

fechamento (quebra _de contrato), pois o servico de preparo, transporte e distribuicdo de

alimentos prontos (almoco e jantar) em grande escala, como é esse contrato, requer

conbecimento _de um vasto mercado fornecedor, profissionais qualificados e treinados e

experientes administradores.

Nao pode a ALEMA correr o risco de ter a os servigos de buffet interrompidos

e assim, causando um dano permanente para esta administracio. Podemos fazer uso de matéria
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veiculada no Blog Zenite (https://www . zenite blog bride-acordo-com-ajurisprudencia-do-teu-

e-possivel-exigir-guantitativos-minimos-para-qualificacoes-tecnicas-o peracional-

eprofissional-em-uma-mesma-licitacao-se-positivo-os-quantitati vos-precisam-ser/)

A primeira instrugdo normativa do Ministério do Planejamento a prever
possibilidade de exigéncia de experiéncia minima de 3 anos na execucdo de servigos

semelhantes foi a IN 2/2008, nos seguintes termos:

“Art. 19.(...)

§ 5% Na contratagdo de servigos continuados, a Adminisiracdo Piblica poderd exigir
do licitante: (Incluide pela Instrugdo Normativa n° 6, de 23 de dezembro de 2013)

! - compravagio de que tenha executado servicos de terceirizagdo compativeis em

quantidade com o objeto licitado por periodo néo inferior a 3 (trés) anos; e (Incluido
pela Instrucdo Normativa n° 6, de 23 de dezembro de 2013)

o)

§ 6" Para a comprovagdo du experiéneia minima de 3 (trés) anos prevista no inciso [
do § 5", serd aceito o somalério de atestados. (Incluido pela Instrugdo Normativa n® 6,
de 23 de dezembro de 2013)

Os §§ 5° 1, ¢ 6° do art. 19 foram incluidos na IN 2/2008 em cumprimento ao Acordio
1.214/2013-Plendrio, que teve por origem trabalho realizado por grupo de estudos
formado para apresentar propostas para minimizar os problemas enfrentados pela
Administragdo na contratagiio da prestacio de servicos de natureza continua. A
deliberagdo recomendou, 4 Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagio do
Ministério do Planejamento, a incorporagiio do seguinte aspecto ao normativo:

“9.1.13  seja fixada em edital, como qualificacéo técnico-operacional, a
obrigatoriedade da apresentagio de atestado comprovando que a contratada tenha
executado servigos de terceirizacdo compativeis em quantidade com o objeto licitado
por periodo ndo inferior a 3 anos,;”

A recomendagdo bascou-se no entendimento de que a exigéncia de comprovagio
de experiéncia minima pelo prazo de 3 anos, na area dos servigos a serem contratados, como
critério de qualificagdo técnico-operacional, Justifica-se por assegurar a solidez do futuro
contratado ¢, com isso, a boa execugio do objeto. Nesse sentido, os Acordios 2.939/2010-
Plenario, 8.364/2012-2* Camara, 1.340/2013-Plenario, 2.434/2013-Plenario e 2.167/2014-
Plenario.

Nesse sentido, fez bem o MPOG ao prever, na Instrugdo Normativa 5/2017,
possibilidade de a Administragdo exigir experiéneia minima de 3 anos, em vez de determinar,
como The havia recomendado o0 TCU. Teria feito ainda melhor se houvesse assinalado que essa
possibilidade esta restrita aos casos em que as circunstincias da prestacdo do servico a ser

contratado assim recomendem.
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Por fim, o enredo que originou a exigéncia de trés anos de experiéncia, em sintese
apertada, nasceu da eminente necessidade em contratar empresas experientes nos contratos de
prestagdo de servigos continuados, vez que, ha prejuizo latente frente as interrupgdes em
contratos desta natureza a atividade administrativa, combinado a responsabilidade subsidiaria
que lhe acompanha. Assim se exige maior rigor e zelo do Poder Publico, justificando a
utilizagdo neste tipo de cendrio, contudo ndo gera desiderato indiscriminado para que os agentes

publicos utilize este critério em contratos que nio necessitem deste rigor.

Sdo Luis, 02 de julho de 2021

N 3 N

Ralton Baunes Siwn g?
Arthur Baldez Silva A

Pregoeiro da ALEMA

3

Palicio Manocl Beckman. Avenida Jeronimo de Albuquerque. si”, Sitio Rangedor, Bairro Calhau. Sio Luis/MA. Telefones: 3269-3737 ¢ (FAX) 3269-3445
Edital da Tomada de Pregos n' 001/2016-CPL/ALEMA - servigos de engenharia para urbanizagiio, reforma ¢ ampliagio da Sede Social da ALEMA D/
N




